Руководителю отделения Пенсионного фонда
                                                                              в Дзержинском районе г. Ярославля, РФ
                                                                               ул. Батова, дом 5А; 150044,

                                                                               адрес электронной почты: R01@086.PFR.RU
                                                                              Копия:
                                                                              Руководителю Управления Пенсионного фонда
                                                                              Российской Федерации (РФ) в г. Ярославле,
                                                                              ул. Б. Федоровская, 19; г. Ярославль, 150001
                                                                              адрес электронной почты: R30@086.PFR.RU
                                                                              Гражданина РФ,  Могильника Сергея Афанасьевича,
                                                                              от января 2019г. проживающего по адресу:

                                                                              г. Ярославль, ул. Панина, дом 45, кв. 103,
                                                                              адрес электронной почты: SERMOG29@GMAIL.COM
          Настоящим сообщаю, что 27.06.2018 г. мною подано  заявление в ОПФР в Дзержинском районе  г. Ярославля (регистрационный номер 223968/18) и в период до 09.08.2018 г. представлены:   пакет  законодательно -требуемых   документов  и обязательства  для назначения страховой пенсии (по старости).
          В уведомлении на мое имя из УПФР в г. Ярославле от 07.08.2018 г. заявлено/востребовано  от меня  о необходимости (не имеющей законодательного обоснования для установления/ выплаты, в моем случае страховой, а не социальной пенсии): «...предоставить документ, подтверждающий снятие с регистрационного учета по месту жительства в  Украине.», что может свидетельствовать о незаконном/ошибочном отказе в назначении пенсии, о чем после задокументированного моего официального общения со специалистом ОПФР
Арсеньевой А.Ю. 09.08.2018 г. я какой-либо информации/уведомления не получал.
          Дополнительно  информирую,  что мое пребывание в Украине не свидетельствует о выезде на постоянное жительство за пределы территории РФ, т.к. не имеет юридических признаков такового, в том числе, перечисленных в Постановлении Правительства РФ N*1386 от 17.12.2014г.

          Прошу Вас воздержаться от необоснованного применения положений законодательных актов, не имеющих отношения к сути моего вопроса и/или   юридической силы, в том числе  Соглашения стран СНГ от 13.03.1992 г., не ратифицированного в форме федерального закона согласно ч.4 ст.15 Конституции РФ, ст.7 ГК РФ и ст.14 Федерального закона от 15.07.1995 г. N*101-ФЗ.
         Обращаю также Ваше внимание на неоднократные Постановления и Определения Конституционного Суда РФ, которые  гарантируют права и свободы граждан независимо от места  проживания(включая временное  нахождение  в Украине), в том числе Постановление КС РФ N*18-П от 15.06.1998 г., которым определено: "...право гражданина на получение пенсии не может связываться с таким условием, как постоянное его проживание в  Российской Федерации...", и эти решения согласно ст. 6 и ч.1 и 3 ст.79 Федерального конституционного закона "О Конституционном Суде Российской Федерации" "...являются общеобязательными ...для всех...органов государственной власти, должностных лиц..." и "...не должны толковаться каким-либо иным образом и применяться в каком-либо ином смысле".

         В том числе, дополнительно информирую/напоминаю, что являюсь пенсионером МО РФ, но  с  мая 2016 г. комиссариат Ярославской области  незаконно не выплачивает мне пенсию за  выслугу лет, в связи с чем, не имея иного источника доходов на время судебной процедуры, я и обратился в территориальное ОПФР с просьбой о назначении страховой пенсии (по старости).

        Учитывая Вашу юридическую компетентность, воздерживаюсь от дополнительных ссылок на  конкретные положения  нормативно-правовой базы государства в подтверждение юридически безупречной обоснованности моей правовой позиции.